- 1/4 -

平成３０年度第２回契約監視委員会

【 議事要旨 】

                             平成３１年３月

                    独立行政法人中小企業基盤整備機構

Ⅰ．日 時  平成３１年３月１９日（火）１３：００～１５：００

Ⅱ．場 所  独立行政法人中小企業基盤整備機構 第一役員会議室

Ⅲ．出席者 （委員）内田（海）委員長、内田（清）委員、岡野委員、

          中島委員、千田委員

      （機構）小出財務担当理事、浅井総務部長、

          小山財務部長、大澤監査統括室長 他
【議事概要】

1．開会挨拶（小出理事）

2．報告事項及び審議事項

(1)報告事項

  ①前回の契約監視委員会の意見等に対する検討・対応状況

主な意見

特段の意見なし。

②平成３０年度上期（4月～1月）公益法人に対する支出の点検について

  ・該当なし。

  ③平成３０年度 中小企業基盤整備機構 調達等合理化計画の上期実績

(2)審議事項

 ①平成３０年度上期（4月～12月）契約の一者応札案件

 今回の審議対象期間（平成３０年度上期）の契約案件（１８０件）のうち

一者応札・応募となった１２件から各委員の評価により選出した７件の案

件について、点検・審議した。

（※個別案件の審議概要は（別紙１）参照）

                               －以上－

- 2/4 -

（別紙１）

○個別案件の審議概要

【 中小企業倒産防止共済債権管理システム及び直入金管理システム並びに

小規模企業共済システム契約者貸付オンライン機能運用保守業務 】

主な意見

・システム改修を含む運用保守業務であるため事前確認公募調達で考えるべき

ではないか。

・事前確認公募の場合は契約する場合において契約金額をしっかりと詰めてお

くこと。

【 平成３０年度業務用クライアントパソコンの調達及び導入支援業務 】

主な意見

・CPU供給という外的要因が大きく影響した案件であるため事前に十分調査す

べきではなかったのか。

・年度末であるため作業員の確保が困難な時期であったことから発注時期を調

整すべきである。

【 平成３０年度業務用クライアントパソコンに係る

マスタ作成及びキッティング等導入業務 】

主な意見

・前案件と同様である。

- 3/4 -

【 「平成３０年度 国内展示会海外バイヤーマッチング支援事業」に係る

事務局請負業務 】

主な意見

・海外バイヤーとのネットワークを有していない事業者にとってハードルが高

くなっている。

・イベント開催とWeｂ作成という異なる専門性が求められた仕様書となってい

るため参加業者が限定されるのではないか。

【 SWBS海外ビジネス総合展２０１８開催に係る業務請負 】

主な意見

・機構として同時期に開催予定の大規模イベントと重なり、小規模イベントで

ある本調達は魅力に欠けたとのことであるため機構内での事前調整に努めて

いただきたい。

【 平成３０年度中小企業大学校人吉校空調設備（電気）改修工事 】

主な意見

・本調達の電気設備工事の前に機械設備工事の調達を発注したため本調達への

参入を回避したと説明されたことから電気と機械設備を同時に発注するなど

検討していただきたい。

- 4/4 -

【 中小企業大学校広島校宿泊棟ベッド・寝具入替え業務 】

主な意見

・入札に不慣れな地域本部に任せるのでなく本部共有で調達できるように調達

方法を考えるべき。